[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.11.2022                                                                                                                        №280
станица Ладожская
   Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности людей на территории   Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год
В соответствии с  Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ладожского сельского поселения, постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01.11.2022 года № 266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района», постановляю:

 1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности людей на территории   Ладожского сельского поселения на 2023 год», согласно приложению № 1.
2. Начальнику финансового отдела администрации Ладожского сельского поселения (Цымбал) обеспечить финансирование мероприятий муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности людей на территории Ладожского сельского поселения» в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ладожского сельского поселения на указанные цели на 2023 год.
3. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гридасова) разместить на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т.М. Марчук.

5. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
	Глава Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	 Т.М. Марчук

           Приложение № 1
к постановлению администрации

Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 11.11.2022 № 280
Паспорт

муниципальной программы «Ообеспечение пожарной безопасности людей на территории   Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители муниципальной программы

	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели муниципальной программы
	Усиление системы противопожарной защиты Ладожского сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, повышение степени готовности всех средств для тушения пожаров.

	Задачи муниципальной программы
	обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Ремонт пожарных гидрантов, обслуживание пожарных гидрантов.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023 год

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы

	Не предусмотрены

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	224000 руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Повышение уровня пожарной безопасности

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации

	Не предусмотрен

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития муниципальной программы
Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Ладожского сельского поселения, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Ладожского сельского поселения ведется определенная работа по предупреждению и ликвидации пожаров:
 - обслуживание, ремонт пожарных гидрантов;
- информирование население путем вручения листовок по пожарной безопасности.

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травматизма людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

Раздел 2. Цели и задачи реализации муниципальной программы

Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Ладожского сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности.

Для ее достижения необходимо решение следующей задачи:

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.
Раздел 3. Основные меры правового регулирования
Для достижения целей муниципальной программы используется комплекс мер правового регулирования, которые определены:
      - Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

      - Бюджетным кодексом РФ;

      -  Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района;

      - Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

      -  Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
       Раздел 4. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	1
	Обслуживание пожарных гидрантов
	шт
	10

	2
	Ремонт пожарных гидрантов
	шт
	2

Раздел 5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности людей на территории   Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год

	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	Ремонт пожарных гидрантов
	2023
	200,0
	0
	0
	200,0
	0

	Обслуживание пожарных гидрантов
	2023
	24,0
	0
	0
	24,0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	2023
	224,0
	0
	0
	224,0
	0

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы
       Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой механизм контроля за выполнением мероприятий муниципальной программы в зависимости от степени достижения цели и задач, определенных муниципальной программой.
       С целью проведения оценки эффективности муниципальной программы ответственный исполнитель на основании информации, представленной соисполнителями и участниками муниципальной программы, разрабатывает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы. Годовой отчет утверждается администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставляется в финансовый отдел до 1 марта года, следующего за отчетным.
       Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится финансовым отделом по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год.
          Раздел 7. Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы

В результате реализации программы повысится уровень пожарной безопасности территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.
Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                          Т.М. Марчук

[image: image1]